[image: BRASÃO]
	         Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado
Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996
Av. Cinco Irmãos, 1130 CEP 98118.000 -  Estado do Rio Grande do Sul
Fone: 0xx55 3643-1077 CNPJ:04.216.132/0001-06
Home page: www..boavistadocadeado.rs.gov.br  email: gabinete.cadeado@comnet.com.br

                                                         DECRETO Nº849,  DE 11 DE SETEMBRO DE 2018

AUTORIZA A INCLUIR E ALTERAR NO PLANO PLURIANUAL (PPA), NA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA (LDO), E NA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA) DE 2018, A INCLUSÃO E ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO VIGENTE NO VALOR DE R$ 250.000,00  (DUZENTOS E CINQUENTA MIL REAIS);

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de BOA VISTA DO CADEADO e autorização contida na Lei Municipal nº 886/2018.
	Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a incluir e alterar o Plano Plurianual, a Lei de Diretrizes Orçamentárias e a Lei Orçamentária Anual de 2018, conforme Lei Municipal nº. 843/2017, nº 848/2017 e nº 856/2017, o projeto “1.015 Aquisição de veículos para saúde”;

 Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a incluir e abrir Crédito Adicional Especial no Orçamento Vigente, com a seguinte dotação orçamentária:
	Órgão:
	04  Sec. Mun. de Saúde, Desenv. Social Hab e Saneamento

	Unidade:
	01  Fundo Municipal de Saúde

	Função:
	10 Saúde

	Subfunção:
	122 Administração Geral

	Programa:
	0108 Investimento em Saúde

	Proj./Ativ.
	1.015 Aquisição de veículos para saúde

	Elemento:
	4.4.90.52.00.00.00.00.0040  Equip. e Material Permanente
	R$
	250.000,00

	                   Total dos Recursos Especial
	R$
	    250.000,00

Art. 3º Servirá de recurso para cobertura do crédito adicional especial de que trata o artigo segundo no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais);
a) pelo excesso financeiro de arrecadação de Recursos Livres 0001 conforme relatório em anexo e de acordo com o Art. 43, inciso II da Lei 4.320/64 e Art.3º, inciso III, da LOA n º. 856/17;

Art. 6º - Este Decreto  entrará em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito,  de Boa Vista do Cadeado, RS, 11 Setembro  de 2018.

                                                                 FABIO MAYER BARASUOL
                                                                                                        PREFEITO

Registre-se e Publique-se

Dionéia Cristina Froner,
Sec. de Adm. Plan e Fazenda.

PPA, LDO e LOA 2018.
	I.a) PROGRAMAS TEMÁTICOS

	1.    Descrição do Programa
	1.1 Valor Global do   Programa

	Código
	Título

	0108
	INVESTIMENTO EM SAÚDE
	 R$ 60.000,00

	Descrição
	Unidade de Medida
	Referência

	Data
	Índice

	Investimentos realizados

	Número
	31/12/2015
	25

	1.3. Objetivos do Programa:

	OBJETIVO 1[i]:

	Código
	Descrição

	1007
	Promover ações estratégicas voltadas para a melhoria da estrutura fisica dos prédios da UBS e do CAPS e renovação da frota.

	1.3.1 Órgão responsável pelo objetivo:

	Código
	Descrição

	4
	Secretaria Municipal de Saúde, Desenvolvimento Social, Habitação e Saneamento.

	1.3.2 Metas Vinculadas aos objetivos (2018):

	Renovação da frota em mais 2 veículos : sendo em 2019: 01 e 2020: 01.

	Reformar e reestruturar a UBS e o CAPS em 2018 e 2021.

	1.3.2.1 Iniciativas vinculadas às Metas (2018)

	Descrição
	Regionalização

	Aquisição de veículos
	  Municipal

	Ampliar e reformar a UBS e CAPS
	  Regional

Aquisição de materiais e equipamentos permanentes para UBS e CAPS

	  Regional

image1.jpeg